sis,

sis, peccant: secus tales possunt habere actus bonos ex obiecto, vel circumstantijs, placentes Deo, licet nullus actus eorum sit meritorius: quia non factus in gratia.

Infideles, qui nunquam susceperunt fidem Christi in re, & veritate, ad eam suscipiendam non sunt compellendi: quia credere est voluntatis, licet tales possint cogi, ne fidem Christi impediant: infideles autem, qui semel susceperunt fidem Christi, in re & veritate, & postea ab ea apostatarunt, vt hæretici veniunt compellendi etiam corporaliter, vt impleant quod promiserunt, ac teneant quod semel susceperunt: nã licet credere sit voluntatis, adimplere tamen quod est promissum, & fidem semel susceptã seruare, est necessitatis.

Christianis, communicare infidelibus, maximè Iudæis, quo ad multa, iura prohibent. primò, manducare azyma eorum secundò, habitare cum eis. tertio, accipere ab eis medicinã. quarto, ingredi balneum, & se cum eis lauare: pœna autem transgressorum in iure, si contrã faciens est Clericus, venit deponendus, si verò est laicus, venit excommunicandus, intellige si hæc fiant absque necessitate, vel dispensatione.

DE INQUISITIONE.

Inquisitio, per quam iudicialiter proceditur ad inquirenda crimina, duplex est, generalis, qua inquiritur super statum Prouinciæ, seu Ciuitatis; & specialis, qua inquiritur contra certam personam, vel ad pœnam imponendâ, vel ad peccatum, seu scandalum euitandum. Inquisitio generalis potest fieri sine præcedente infamia; inquisitio uerò specialis, si est ad pœnam imponendam, non potest fieri, nisi præcesserit accusatio, siue denunciatio, siue clamosa insinuatio, siue infamia, secus si fiat ad emendationem proximi, vel ad peccatum euitandum duntaxat; unde inquisitio duplex est vna quæ fit ex officio, altera, quæ fit ex aliquo procurante, siue promouente. In priori inquisitus cogitur iurare, in posteriori uerò non. In priori publicatis attestationibus, potest denuò veritas ab alijs testibus inquiri: in posteriori autem, publicatis attestationibus, in eadem causa alij testes non admittuntur: in priori non recipitur probatio super famam: in posteriori uerò recipitur.

Ad inquisitionem ut teneat, quinque

que tanquam de eis substantia, requiruntur. primò, quòd iudex inquirens sit competens, hoc est, nullo modo suspectus inquisito. secundò, quòd inquisitus sit de iurisdictione inquirentis. tertio, quòd materia sit talis, de qua possit inquiri: nam secularis magistratus de causis matrimonialibus non habet inquirere. quarto, quòd præcedat infamia, ubi inquisitio fit contra certam personam ad pœnam imponendâ. quinto, quòd seruetur debita forma à iure præscripta: unde si inquisitio formetur, non seruato ordine iuris, est nulla, & condemnatio inde sequi non potest. Inquisitio non potest fieri, nisi de crimine illo, de quo aliquis est diffamatus: nam peccatum occultum est exemplum ab inquisitione humana, & per consequens inquirens de criminibus occultis, peccat: quia uideretur sibi usurpare iudicium Dei, qui occultorum solus est iudex.